
SAO Y; ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3; Thời gian ký: 2025-01-22T09:32:34+07:00 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẶN 3 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

SốỄ.0íL /2025/QĐ-ƯBND Quận 3, ngàyJL4thángồ^năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

tố chức của Phòng Tư pháp thuộc úy ban nhân dân Quận 3 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 

Cân cứ Luật Tổ chức chính quyền •địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,ế 

Luật sửa đồi, bố sung một số điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tố chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Càn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đối, bô sung một sô điêu của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020,ắ 

Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc 
hội về tể chức chính quyển đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Càu cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 20ỉ4 của Chính 
phù quỵ định tồ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, 
thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Nghị định so 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 
2020 cùa Chính phủ sửa đổi, bể sung một số điều cùa Nghị định số 37/2014/NĐ-CP 
ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tể chức các cơ quan chuyên 
môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành pho thuộc tỉnh; 

Cân cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nãm 2016 cùa Chính 
phủ quy định chi tiết một so điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bàn quy 
phạm pháp luật; Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sẻ điều của Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một so điều và biện pháp thi 
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP 
ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sừa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quỵ phạm pháp luật ãã 



2 

được sừa đồi, bồ sung một số điều theo Nghị định số ỉ 54/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 
năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chỉ tiết và biện pháp thỉ hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 
tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành pho Hồ 
Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị tran đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Tư pháp hướng dân chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp 
thuộc UBND cắp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND quận; 

Căn cứ Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về quy trình xây dụng 
văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành.phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 30/2023/QĐ-ƯBND ngày 18 tháng 7 năm 2023 của ủy 
ban nhân dân Thành phô Hô Chí Minh bàn hành quy định về hướng dân chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và tồ chức của Phòng Tư pháp thuộc ủy ban nhân dân thành 
phố Thù Đức và các quận - huyện; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 645/TTr-TP ngày 13 
tháng 12 năm 2024; Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 44/TTr-NV ngày 17 tháng 
01 năm 2025 và ỷ kiến của Phòng Tư Pháp tại Báo cáo thầm định số 57/BC-TP 
ngày 13 tháng 12 năm 2024. • 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành quy định 

Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định chi tiết về chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Tư pháp thuộc ủy ban nhân dân Quận 3. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày OÁ tháng M năm 2025. Quyết định này 
thay thế Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2018 của ủy ban 
nhân dân Quận 3 Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Phòng Tư pháp 
Quận 3. 



3 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Quyền Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận, Trường Phòng Tư pháp, 
Trưởng Phòng Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và 
Chủ tịch ủy ban nhân dân các phường thi hành Quyết định này 

Nơi nhận: 
-Như Điều 3; 
- Sở Tư pháp; 
- Phòng Kiểm tra VB - Sở Tư pháp; 
- Trung tâm Công báo Thành phố; 
- TTƯB Quận 3: CT, các PCT; 
- ửy ban MTTQ Việt Nam Quận 3; 
- Các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3; 
- Các cơ quan chuyên môn thuộc Quận 3; 
- UBND 10 phường; 
- Lưu: VT, (PTP. Tr-Th)ẵ 

CHỦ TỊCH 

Võ Văn Đức 

I 





CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
hức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

của Phòng Tư pháp thuộc ủy ban nhân dân Quận 3 
(Kềm theo Quyết định số 0£ /2025/QĐ-UBND ngàyĩí tháng04năm 2025 

của Úy ban nhân dân Quận 3) 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

1 ẵ Phạm vi . 

Quy định này quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tồ chức của 
Phòng Tư pháp thuộc ủy ban nhân dân Quận 3 (sau đây gọi tắt là Phòng Tư pháp). 

2. Đối tượng điều chỉnh 

Quy định này áp dụng đối với công chức đang công tác tại Phòng Tư pháp; các 
cá nhân, tổ chức có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức hoạt 
động của Phòng Tư pháp. 

Điều 2ắ Vị trí và chức năng 

1. Phòng Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận, tham 
mưu, giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo quy 
định tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 
quy định tồ chức các cơ quan chuyên môri thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị 
xã, thành phố thuộc tỉnh và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 
2020 của Chính phủ sửa đồi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-
CP; khoản 1 Điều 2 Quy định tại Quyết định số 30/2023/QĐ-ƯBND ngày 18 tháng 
7 năm 2023 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về hướng dẫn 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Tư pháp thuộc ủy ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện và các công tác tư pháp khác theo quy 
định pháp luật. 

2ế Chủ trì tổ chức thực hiện, tham mưu các nội dung công tác khác do ủy ban 
nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận giaoệ 

3. Phòng Tư pháp có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu 
sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu ngạch 



2 

công chức của ủy ban nhân dân quận theo thẩm quyền, đồng thời chịu sự chỉ đạo, 
kiểm tra, thanh tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Tư pháp. 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị định sô 
37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tồ chức các cơ 
quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh.và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP; Điều 3 Quyết định 
số 30/2023/QĐ-ƯBND ngày 18 tháng 7-năm 2023 của ủy ban nhân dân Thành 
phố Hồ Chí Minh. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật hoặc Chủ tịch ủy 
ban nhân dân quận giao. 

3. Chỉ đạo nghiệp vụ đối với công chức tư pháp - hộ tịch các phường; hướng 
dẫn, kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ về công tác tư pháp và thi hành pháp luật ở 
cấp phường theo quy định pháp luật; thực hiện các nhiệm vụ kiềm tra, hướng dẫn 
pháp lý cho các cơ quan, đơn vị theo sự phân công của ủy ban nhân dân và Chủ 
tịch ủy ban nhân dân quận. 

Điều 4. Tổ chức bộ máy 

1. Phòng Tư pháp làm việc theo chế độ Thủ trưởng. Phòng Tư pháp có 
Trưởng phòng, các Phó Trường phòng và các công chức thực hiện công tác chuyên 
môn, nghiệp vụ. Căn cứ vào tình hình thực tế số lượng công việc, nhiệm vụ được 
giao, ủy ban nhân dân quận quyết định cụ thể số lượng Phó Trường phòng của 
Phòng Tư pháp và số lượng công chức chuyên môn phù hợp và đúng quy định của 
pháp luật hiện hành. 

2. Trưởng phòng Phòng Tư pháp có trách nhiệm báo cáo với ủy ban nhân 
dân, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và Sở Tư pháp theo định kỳ hoặc khi được 
yêu cầu; phối họp với người đứng đầu cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị -
xã hội của quận giải quyêt những vân đê liên quan đên chức năng, nhiệm vụ, quyên 
hạn của Phòng Tư pháp. 

a) Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc điều hành, phân công nhiệm vụ ctyo 
Phó Trưởng phòng và các công chức chuyên môn được giao quản lý, sử dụng theo 
quyết định của Chủ tịch ủy ban nhân dân quận. 

b) Chịu trách nhiệm ký ban hành các văn bản thuộc chức năng, nhiệm vụ của 
đơn vị theo quy định pháp luật; văn bản trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem 
xét ban hành các văn bản thuộc thấm quyền của ủy ban nhân dân và Chủ tịch ửy 



3 

ban nhân dân quận; ký các văn bản theo ủy quyền của Chủ tịch ủy ban nhân dân 
quậnể 

3Ế Trường phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, chịu trách 
nhiệm trước ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và trước pháp 
luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị theo quy định pháp 
luật, Quy chế làm việc của ủy ban nhân dân quận và các phân công khác của ủy 
ban nhân dân, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận. 

4. Phó Trường phòng là người giúp Trưởng phòng chỉ đạo một số lĩnh vực 
công tác và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng về nhiệm vụ được phân công. 
Khi Trưởng phòng vắng mặt một Phó Trưởng phòng được Trường phòng ủy nhiệm 
điều hành các hoạt động của phòng, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và quy 
định pháp luật khi thực hiện nội dung ủy nhiệmế 

a) Chịu trách nhiệm ký ban hành với thề thức ký thay Trưởng Phòng các văn 
bản của đơn vị theo lĩnh vực được phân công và chịu trách nhiệm trước pháp luật, 
trước Trưởng phòng về nội dung các văn bản do mình ký ban hành. Trước khi ký 
ban hành văn bản phải có báo cáo Trưởng Phòng về nội dung cơ bản của văn bản 
đó, sau khi ban hành thì có chuyển đến Trưởng Phòng bản sao văn bản. 

• b) Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành, giao nhiệm vụ và kiểm tra đôn đốc 
công chức chuyện môn thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách. Chịu trách nhiệm 
toàn diện trước pháp luật, trước Trường phòng về kết quả thực hiện nhiệm vụ được 
phân công phụ trách; có ý kiến đánh giá, nhận xét về thực hiện công vụ và quy tắc 
ứng xử đối với công chức chuyên môn thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách. 

c) Khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách có liên quan đến 
công việc chuyên môn của Phó Trưởng phòng khác, Phó Trưởng phòng phụ trách 
phải chủ động bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trưởng phòng quyết 
định các vấn đề chưa nhất trí với các Phó Trưởng phòng khác hoặc những vấn đề 
mới phát sinh mà chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giải quyết. 

d) Trong trường hợp cần thiết, yêu cầu nhiệm vụ chung của đơn vị thì Phó 
Trường phòng được phân công, giao nhiệm vụ tạm thời cho công chức của đơn vị 
không thuộc lĩnh vực phụ trách để giải quyết ngay yêu cầu công vụ và sau đó có 
thông tin cho Phó Trường phòng phụ trách công chức đó đồng thời báo cáo kết quả 
thực hiện nhiệm vụ đó cho Trưởng Phòng biết và chịu trách nhiệm về quyết đinh 
phân công nhiệm vụ tạm thời của mình phải phù hợp với quy định pháp luật và quy 
chế làm việc của cơ quan. 



4 

đ) Trong trường hợp Trưởng phòng trực tiếp yêu cầu công chức giải quyết 
công việc thuộc phạm vi lĩnh vực của Phó Trường phòng phụ trách, yêu cầu đó 
được thực hiện ngay nhưng sau đó công chức đó phải báo cáo Phó Trưởng phòng 
trực tiếp phụ trách để biết và có sự điều chỉnh nhiệm vụ chuyên môn cho phù hợp. 

5. Việc bồ nhiệm, điều động, luân chuyền, khen thưởng, kỷ luật, miễn nhiệm, 
cho từ chức, thực hiện chế độ, chính sách đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng 
phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết định theo quy định của pháp luật. 

6. Công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên mốn của đơn vị theo sự phân công 
của Trưởng Phòng bằng văn bản trên cơ sở căn cứ vào vị trí việc làm, chức danh, 
tiêu chuẩn, cơ cấu ngạch công chức theo quy định của pháp luật; Thực hiện nhiệm 
vụ chuyên môn và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Trưởng phòng và Phó 
Trưởng Phòng phụ trách lĩnh vực. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công 
của Ban lãnh đạo đem vị. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ, trách nhiệm công vụ 
của công chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và chấp hành nghiêm các 
quy định pháp luật khác; Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Trưởng phòng về 
các nội dung công việc được phân công, các nội dung tham mưu cho lãnh đạo đơn 
vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách. 

Điều 5. Biên chế công chức 

1. Số lượng biên chế công chức của Phòng Tư pháp do Chủ tịch ủy ban nhân 
dân quận quyết định trong tồng biên chế công chức quận đã được cấp có thấm 
quyền phê duyệt, trên cơ sở đảm bảo nhân lực làm việc theo cơ cấu vị trí việc làm 
và yêu cầu nhiệm vụ của phòng. 

2. Việc bố trí công tác đối với Phó Trưởng phòng, công chức của phòng do 
Trưởng phòng quyết định và phân công bằng hinh thức văn bản thông báo. Việc 
phân công nhiệm vụ phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch công chức và 
phẩm chất, trình độ, năng lực của công chức; gắn tinh giản biên chế với việc cơ 
cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức tại phòng. Trường hợp do yêu 
cầu công tác cần thực hiện ngay ngoài nhiệm vụ thường xuyên thì Trưởng phòng 
chỉ đạo trực tiếp việc giao nhiệm vụ cho công chức và có thông tin cho các cấp 
phó, công chức của đơn vị biết để hỗ trợ, phối hợp thực hiện. 

Điều 6. Chế độ sinh hoạt hội họp, thời gian làm việc 

1. Mỗi tuần, lãnh đạo phòng họp hội ý một lần để đánh giá việc thực hiện 
nhiệm vụ và triển khai công tác cho tuần tiếp theo. 



5 

2Ệ Phó Trưởng phòng trực tiếp phụ trách lĩnh vực họp hoặc hội ý với công 
chức chuyên môn mỗi tuần để đánh giá òông việc, kiểm tra kết quả nhiệm vụ và 
triển khai công tác tiếp theo. 

3. Mỗi tháng Ban lãnh đạo phòng họp với toàn thể công chức một lần vào 
chiều thứ hai của tuần đầu tháng đề đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 
trước và triển khai các nội dung cần tập trung thực hiện trong tháng. 

4. Mỗi quý cơ quan họp một lần đánh giá hiệu quả công việc của công chức để 
xếp loại hưởng thu nhập tăng thêm theo quy định của Nghị quyết số 08/2023/NQ-
HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 
và Quyết định của ủy ban nhân dân Thành phố, ủy ban nhân dân quận. 

5. Mỗi công chức chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công; trường hợp 
có lịch công tác ngoài cơ quan phải báo cáo và do lãnh đạo phòng trực tiếp phê 
duyệt, sau đó ghi lên bảng phân công công tác của đơn vị. 

6. Lịch tiếp công dân của lãnh đạo đơn vị được ban hành và niêm yết theo quy 
định của Luật tiếp công dân. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thì lãnh 
đạo đơn vị tiếp dân hàng ngày tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành 
chính để giải quyết ngay các vấn đề phát sinh chứ không đợi đến lịch định kỳ. 

7. Thời gian làm việc của đơn vị áp dụng theo quy định chung của pháp luật 
đối với cơ quan hành chínhỆ Đối với công chức được phân công làm việc giải quyết 
thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính sẽ được 
hưởng chế độ làm ngoài giờ theo quy định của pháp luật. Trong trường hợp do yêu 
cầu nhiệm vụ cấp bách của đơn vị hoặc yêu cầu chỉ đạo của ủy ban nhân dân quận 
thì thời gian làm việc ngoài giờ hành chính sẽ được ghi nhận đánh giá về trách 
nhiệm công vụ của công chức. 

8. Định kỳ mỗi quý, Phòng Tư pháp tồ chức họp giao ban định kỳ về nghiệp 
vụ với công chức tư pháp các phường; họp giao ban trợ giúp pháp lý và hòa giải 
viên theo quy định pháp luật và hướng dẫn chuyên môn của Sở Tư pháp. 

. Điều 7. Mối quan hệ công tác 

1. Đối với Sở Tư pháp • 

a) Phòng Tư pháp chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiềm tra về chuyên môn, 
nghiệp vụ của Sở Tư pháp, thực hiện việc báo cáo công tác chuyên môn định kỳ và 
theo yêu cầu của Giám đốc Sở Tư pháp. , 



6 

b) Phối hợp với các Phòng nghiệp vụ của Sở Tư pháp để triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ của ngành, hướng dẫn nghiệp vụ tư pháp cho ủy ban nhân dân các 
phường. 

2. Đối với ủy ban nhân dân quận 

a) Phòng Tư pháp chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của ủy ban nhân dân, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân quận về toàn bộ công tác theo chức năng, nhiệm vụ của 
phòng; Trường phòng trực tiếp nhận chỉ đạo và nội dung công tác từ Chủ tịch hoặc 
Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân quận và báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu 
với Chủ tịch ủy ban nhân dân quận về những mặt công tác được pháp luật quy 
định và các nhiệm vụ đã được phân công. 

b) Định kỳ báo cáo ủy ban nhân dân quận về nội dung công tác của Phòng Tư 
pháp và đề xuất các biện pháp giải quyết công tác chuyên môn trong quản lý nhà 
nước thuộc lĩnh vực liên quan. 

3. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quận 

Thực hiện mối quan hệ hợp tác và phối họp trên cơ sở bình đẳng, theo chức 
năng, nhiệm vụ, dưới sự điều hành chung của ủy ban nhân dân, Chủ tịch ủy bán 
nhân dân quận nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị, kế hoạch kinh tế - xã 
hội của quận. Trong trường hợp Phòng Tư pháp được giao chủ trì phối hợp giải 
quyết công việc, nếu chưa thống nhất với ý kiến của Thủ trưởng các cơ quan 
chuyên môn khác, Trưởng Phòng Tư pháp tập hợp các ý kiến và trình Chủ tịch ủy 
ban nhân dân quận xem xét, quyết định. 

4. Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đơn vị sự nghiệp, các ban, 
ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận 

a) Phối hợp chặt chẽ với ủy ban Mặt trận Tồ quốc Việt Nam và các đoàn thể 
quận để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và Luật 
Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan. 

b) Khi ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường hoặc các đơn vị sự 
nghiệp, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội của quận có yêu cầu, kiến 
nghị các vấn đề thuộc chức năng của Phòng Tư pháp, Trưởng phòng có trách 
nhiệm giải quyết hoặc tham mưu trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận giải quyết 
các yêu cầu đó theo thẩm quyền. 

5. Đối với ủy ban nhân dân các phường 



7 

a) Phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện để Chủ tịch ủy ban nhân dân các phường 
thực hiện các nội dung quản lý nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ lĩnh 
vực tư pháp. 

b) Hướng dẫn, kiểm tra công chức tư pháp - hộ tịch về chuyên môn, nghiệp 
vụ của ngành, lĩnh vực công tác do Phòng có trách nhiệm thực hiện quản lý nhà 
nước. 

Điều 8. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Quy định này, Trưởng Phòng Tư pháp có trách nhiệm tổ chức thực 
hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của phòng. Phân cộng nhiệm vụ, 
quyền hạn, trách nhiệm đối với các chức danh công chức của Phòng phù hợp với 
đặc điểm và tình hình của đơn vị, nhưng không trái với quy định pháp luật và các 
nội dung Quy định này. Trường Phòng Tư pháp và Thủ trường các cơ quan, đơn vị 
liên quan thuộc ủy ban nhân dân quận có trách nhiệm thực hiện Quy định về tố 
chức và hoạt động của Phòng Tư pháp sau khi được ủy ban nhân dân quận quyết 
định ban hành. 

Điều 9ệ Sửa đổi, bẳ sung 

a) Các văn bản quy phạm pháp luật được áp dụng tại Quy định này nếu có sự 
thay đổi, sửa đồi và bồ sung thì nội dung tương ứng trong Quy định sẽ được áp 
dụng, điều chinh ngay cho phù hợp với văn bản mới. 

b) Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu phát sinh các vấn đề vượt quá 
thẩm quyền hoặc cần sửa đồi, bổ sung nội dung cho phù hợp với quy định pháp 
luật mới ban hành thì Trưởng Phòng Tư pháp có trách nhiệm nghiên cửu đề xuất, 
kiến nghị với ủy ban nhân dân quận xem xét, giải quyết hoặc sửa đổi, bổ sung Quy 
định này cho phù hợpệ/. 




